河北省财政厅 河北省科学技术协会关于印发《河北省科技馆免费开放补助资金管理办法》的通知

冀财教〔2023〕120号
各市（含定州、辛集市）、省财政直管县财政局、科学技术协会，雄安新区改发局：
　　为规范和加强科技馆免费开放补助资金管理，提高资金使用效益，根据《财政部 中国科协关于印发<科技馆免费开放补助资金管理办法>的通知》（财教〔2023〕162号）以及预算管理有关规定，结合我省实际，我们研究制定了《河北省科技馆免费开放补助资金管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

　　河北省财政厅 河北省科学技术协会
　　2023年11月27日
河北省科技馆免费开放补助资金管理办法
　　第一章  总  则
　　第一条  为规范和加强科技馆免费开放补助资金（以下简称补助资金）管理，提高资金使用效益，根据《财政部 中国科协关于印发<科技馆免费开放补助资金管理办法>的通知》（财教〔2023〕162号）以及预算管理有关规定，结合我省实际，制定本办法。
　　第二条  本办法所称补助资金，是指中央财政分配下达我省的科技馆免费开放补助资金。对具备基本常设展览和教育活动条件，满足正常开展科普工作等要求，且纳入免费开放实施范围的科协系统公益性科技馆（以下简称科技馆）进行补助，用于支持和鼓励科技馆开展与自身功能相适应的基本科普公共服务。
　　第三条  补助资金的管理和使用坚持“统筹安排、分级管理、分级负责、注重绩效”的原则。
　　第四条  补助资金由省财政厅、省科协按照职责分工负责管理。省科协审核市县科协和省科技馆报送的相关材料和数据，研究提出补助资金需求测算方案和分配建议，按规定开展预算绩效管理和日常监管等工作，督促和指导做好资金使用管理等。省财政厅审核补助资金分配建议方案并下达预算，组织指导预算绩效管理工作。
　　第五条  市县科协负责提供资金测算需要的基础数据，按规定开展预算绩效管理和日常监管等工作。市县财政部门负责补助资金的拨付，组织指导预算绩效管理工作。

　　第二章  支出范围与分配方式
　　第六条  补助资金由科技馆统筹用于以下方面：
　　（一）运行保障，包括科技馆正常运转、举办展览、开展公益性科学教育活动、人才培养等。
　　（二）展览展品的研发、维护、更新等。
　　（三）自主开展的面向基层公众的流动科普服务。
　　（四）数字科技馆和展教资源数字化建设、网络科普服务、展品和设备共享共用等相关支出。
　　（五）列支除上述支出项目之外的其他与科技馆运行工作直接相关的支出。其他支出应当符合相关管理规定。
　　第七条  补助资金不得用于科技馆基本建设、征地拆迁，不得用于支付各种罚款、捐款、赞助、投资、偿还债务等支出，不得用于行政事业单位编制内在职人员工资性支出和离退休人员离退休费。
　　第八条  补助资金采取因素法进行分配。分配因素包括基础因素（60%）、科技馆业务发展因素（30%）和政策任务因素（10%）：
　　（一）基础因素，包括科技馆展览教育面积、年服务观众人次、展品更新及维护数量等。
　　（二）科技馆业务发展因素，包括教育活动场次、短期展览数量、网络科普资源浏览量等。
　　（三）政策任务因素，主要包括党中央、国务院明确要求的科技馆建设重点任务、科普事业发展的新任务新要求等。
　　计算分配公式如下：
　　某馆因素总数=Σ[分配因素数额/该项分配因素总数×相应权重]
　　补助资金额度=年度补助资金总额×Σ[某馆因素总数/因素总数]
　　省财政厅会同省科协根据绩效评价、财政困难程度等情况，研究确定调节系数，对补助资金分配情况进行适当调节。

　　第三章  资金下达与管理使用
　　第九条  科技馆应据实、完整编报数据统计及科技馆免费开放有关材料，并对申报资料的准确性、规范性、完整性负责。市县科协应当会同财政部门，及时做好本地区上一年度科技馆免费开放情况总结和数据采集等工作，并于每年1月15日前报送省科协。
　　第十条  省科协按要求根据报送的科技馆免费开放情况、新增科技馆名单、绩效评价等内容，提出当年补助资金分配建议方案报省财政厅。
　　第十一条  省财政厅收到中央财政补助资金预算通知后30日内，会同省科协设定区域绩效目标，下达补助资金预算，并抄送财政部、中国科协及财政部河北监管局；市县财政部门在收到补助资金预算后，应当会同同级科协按照预算级次及时下达（编列）。
　　第十二条  补助资金支付执行国库集中支付制度。涉及政府采购的，按照政府采购法律法规和有关制度执行。
　　第十三条  补助资金形成的资产属于国有资产，应当按照国家国有资产管理有关规定管理。
　　第十四条  补助资金原则上应当在当年执行完毕，年度未支出的补助资金按结转结余资金管理有关规定处理。

　　第四章  绩效管理与监督
　　第十五条  省财政厅要加强对本级补助资金预算管理有关工作的监督。省科协要加强对补助资金使用管理情况的监督，落实预算绩效管理要求。市县科协按照全面实施预算绩效管理的要求，具体开展本地区绩效目标管理、绩效运行监控、绩效评价和绩效结果应用、绩效信息公开等工作，提高补助资金使用效益。科技馆应按规定管理使用补助资金，开展全过程绩效管理。绩效评价结果作为预算安排、改进管理、完善政策的重要依据。
　　第十六条  市县科协、财政部门应当于每年1月15日前向省科协、省财政厅报送上一年度补助资金绩效自评报告，主要包括上一年度补助资金支出情况、科技馆免费开放组织实施情况、绩效目标完成情况、发现的主要问题和改进措施等。
　　第十七条  各级科协及科技馆应强化流程控制，依法合规使用资金，提高补助资金使用的安全性、有效性、规范性。
　　第十八条  补助资金的管理和使用，应严格执行国家法律法规和财务规章制度，并自觉接受有关部门的监督检查。

　　第五章  附  则
　　第十九条  本办法由省财政厅会同省科协负责解释。
　　第二十条  本办法自2023年12月1日起施行，有效期5年。